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2018년 NABO 중기 재정전망: 2018~2027
추계세제분석실 추계세제총괄과

NABO는 2019년도 예산안 및 2018~2022년 국가재정운용계획에 반영된 정책들이 

시행된다는 가정 하에 향후 10년(2018~2027년)간의 재정 변화를 전망하였다. 

2018~2027년 동안 총수입은 경제성장률 둔화와 인구구조 변화 등에 따라 

증가세가 둔화되고 총지출은 복지 확대 등에 따른 의무지출의 증가로 빠른 

증가세를 보일 전망이다.

통합재정수지는 흑자에서 적자로 전환되고, 사회보장성기금을 제외한 

관리재정수지 적자는 더욱 확대될 전망이다. 이로 인해 국가채무는 2027년 

GDP 대비 46.4%까지 증가할 전망이다.

NABO 재정전망 방식 2018~2027년 주요 재정전망 결과

총수입
(조원)

관리재정수지
(조원)

국가채무 비율
(GDP 대비, %)

총지출
(조원)

’19 ’22’18 ’27’23

463.5 483.7 549.6 574.1 670.7

432.7 474.5 568.5 591.1 699.5

–11.8 –33.3 –54.9 –54.3 –57.4

국회예산정책처 분석

국가채무
전망

통계청
자료

거시경제
전망

총수입
전망

총지출
전망

재정수지
전망

인구
전망

38.2 46.443.041.938.7
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Ⅰ. NABO 중기 재정전망

복지분야 의무지출 증가

2. 총지출

총지출의 연평균 증가율은 5.5%로서 GDP 대비 비율은 2018년 24.1%에서 2027년 26.3%로 증가할 전망 

*기준선은 현행 법과 제도가 유지된 경우를 가정한 전망치

1. 총수입

총수입의 연평균 증가율은 4.2%로서 GDP 대비 비율은 2018년 25.8%에서 2027년 25.2%로 감소할 전망

국세수입 증가

세외수입, 기금수입 :

총수입 증가율 하회

총수입 전망(기준선과 비교) (조원)

NABO 재정전망

NABO 기준선

’23 ’27’18 ’19 ’22…

…

…

…

NABO 재정전망

NABO 기준선

’23 ’27’18 ’19 ’22

289.9

463.5

173.5

302.6

483.7

181.1

348.3

549.6

201.3

366.1

574.1

208.0

432.6

670.7

238.1

699.5

국세외수입+= 국세수입총수입

재량지출+= 의무지출총지출
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591.1 
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4. 국가채무

중앙정부 채무와 지방정부 순채무를 합한 국가채무는 총수입의 증가세 둔화와 복지분야 의무지출 등의 확대에 따른 

총지출의 빠른 증가로 2018년 GDP 대비 38.2%에서 2027년 GDP 대비 46.4%로 증가할 전망

NABO 재정전망 NABO 기준선

국가채무 전망(기준선과 비교) (%)

총지출의 빠른 증가

총수입 증가세 둔화

관리재정수지 악화

총수입보다 

총지출의 빠른 증가
관리재정수지 전망(기준선과 비교) (%)통합재정수지 전망(기준선과 비교) (%)

NABO 재정전망 NABO 기준선 NABO 재정전망 NABO 기준선

GDP 대비 국가채무: 2018~2027GDP 대비 국가채무 비율 추이: 1973~2027

3. 재정수지

총수입보다 총지출의 빠른 증가로 통합재정수지는 흑자에서 적자로 전환되고, 사회보장성기금을 제외한 

관리재정수지의 GDP 대비 비율은 2018년 -0.7%에서 2027년 -2.2%로 악화될 전망
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Ⅱ.「2018~2022년 국가재정운용계획」과 비교

1. 총수입과 총지출 비교

추계상의 차이로 인해 NABO 재정전망은 정부 계획과 비교하여 총수입의 차이보다 총지출의 차이가 더 클 것으로 전망

GDP 대비 국가채무 비율 :

정부 계획보다 상회

관리재정수지 비교 (%)

2. 재정수지와 국가채무 비교

정부는 5년(2018~2022년)간 관리재정수지를 GDP 대비 -3% 내 수준에서 관리하고 국가채무는 GDP 대비 

40% 초반으로 관리할 계획. NABO 재정전망에서 관리재정수지는 GDP 대비 -2.6%(2022년)로 적자가 증가하고 

국가채무는 GDP 대비 41.9%(2022년)로 증가

관리재정수지 :

정부 계획보다 상회
국가채무 비교

’21 ’22’18 ’19 ’20

NABO 재정전망 국가재정운용계획 NABO 재정전망 국가재정운용계획

38.7

39.4
38.9

40.9

41.2
41.9
41.6

38.2
40.2

40.2

897.8843.0

790.8

741.0

697.3

897.1843.5

788.2

723.8

685.2

GDP 대비 국가채무(%)

국가채무(조원)

’21 ’22’18 ’19 ’20

「NABO 재정전망」과 「2018~2022년 국가재정운용계획」 비교: 총수입/총지출 (조원)

총지출 증가

총수입 증가

NABO 재정전망 국가재정운용계획

총지출총수입

’21 ’22’18 ’19 ’20 ’21 ’22’18 ’19 ’20

5년 합계 23.0조원 차이5년 합계 21.8조원 차이

567.6
568.5

535.9
540.0

504.6
518.6470.5

474.5

432.7
432.7

547.8
549.6

525.4
526.5

504.1
505.0

481.3
483.7

447.7
463.5
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–2.5


